
78,25

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E 
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS(VII%) = (VIh / IIIb X 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 34,09%

1.088.167,26

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

86,94

0,00

0,00
302.524,77
141.250,64

0,00
161.274,13

0,00

302.524,77

2.014.141,99

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

3.856.862,80

0,00

0,00
302.524,77
141.250,64

0,00
161.274,13

0,00

302.524,771.378.274,13

3.609.225,87

0,00
1.047.490,97

886.216,84
0,00

161.274,13
0,00

1.047.490,97

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADAS

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
(VI) = (IV - V)

0,00

0,00
1.378.274,13
1.217.000,00

0,00
161.274,13

0,00

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
DESPESAS COM ASSISTÊNCIA A SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO 
DE ACESSO UNIVERSAL

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS
Recursos de Operações de Crédito
Outros Recursos

(h)
(h/Ivf)x

100
Bimestre

(i)
(i/Ivg)x

100
ATUALIZADA

0,00

EMPENHADAS LIQUIDADAS
Até o Até o % %

Bimestre

DESPESAS DESPESAS 
DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS
Imposto de Renda Retido na Fonte  - IRRF
Imposto Territorial Rural - ITR

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO 
DO PERCENTURAL MÍNIMO

INICIAL

Provenientes da União 

Desoneração da Exportação (LC 87/96)

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)
%

(b/a)x100
INICIAL

Outras

11.000,00
14.260.000,00

6.050.000,00
20.000,00

RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (I)
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º BIMESTRE DE 2014
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) R$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE

PREVISÃO 

Cota-Parte ICMS
Cota-Parte IPI - Exportação

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

Compensação Financeira Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do os Impostos
Dívida Ativa dos Impostos 
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa

Cota-Parte FPM
Cota-Parte ITR

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICO DE SAÚDE III = I + II

803.300,00
160.000,00

86.000,00
402.000,00

98.600,00
0,00

4.700,00
41.000,00

Cota-Parte IPVA 350.000,00
7.550.000,00

220.000,00
0,00

70.000,00
0,00

15.063.300,00

803.300,00
160.000,00

86.000,00
402.000,00

98.600,00
0,00

4.700,00
41.000,00
11.000,00

14.260.000,00
6.050.000,00

20.000,00
350.000,00

7.550.000,00
220.000,00

0,00
70.000,00

0,00

15.063.300,00

507.763,33
331,16

31.820,18
395.112,77

44.133,49
0,00

70,34
28.473,88

7.821,51
5.400.749,50
2.299.203,76

1.080,04
170.891,81

2.840.267,48
69.769,75

0,00
19.536,66

0,00

5.908.512,83

63,21
0,21

37,00
98,29
44,76

0,00
1,50

69,45
71,10
37,87
38,00

5,40
48,83
37,62
31,71

Provenientes do Estado
Provenientes de Outros Municípios
Outras Receitas do SUS

0,00
27,91

0,00

39,22

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚDE
OUTRAS RECEITAS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

RECEITAS REALIZADAS

1.686.000,00
1.028.000,00

2.019.000,00 701.347,63
533.618,90

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(c)

PREVISÃO 
Até o Bimestre

0,00
300.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

%
(d/c)x100(d)

INICIAL

1.686.000,00

1.361.000,00
358.000,00

0,00
300.000,00

2.019.000,00

358.000,00 6.454,60
0,00

161.274,13
0,00
0,00
0,00

701.347,63

34,74
39,21

1,80
0,00

53,76
0,00
0,00
0,00

34,74

Até o Bimestre
(f)

%
(f/e)*100

Até o Bimestre %
(g/e)x100

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS CORRENTES 53,29

INICIAL ATUALIZADA
(e)(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS EMPENHADAS

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Dívida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 

(g)

49,83
0,00

59,61
1,53

Inversões Financeiras
Amortização da Dívida

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)

4.274.500,00
2.839.500,00

0,00
1.435.000,00

713.000,00
713.000,00

0,00
0,00

4.987.500,00

4.331.195,40
2.800.506,24

0,00
1.530.689,16

573.158,37
573.158,37

0,00
0,00

4.904.353,77

2.307.883,76
1.395.416,19

0,00
912.467,57

8.783,00
8.783,00

0,00
0,00

2.316.666,76

1,53
0,00
0,00

47,24

1.384.040,47
1.088.634,56

0,00
295.405,91

6.651,56
6.651,56

0,00
0,00

1.390.692,03

31,96
38,87

0,00
19,30

1,16
1,16
0,00
0,00

28,36



Saldo Final 
(Não Aplicado)

Saldo Inicial no exercício de 
referência

pág. 2

Inscritos em 2011
Inscritos em 2012

(j)

CONTROLE DAS DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
VINCULADAS A RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS 

PARA FINS DE CUMPRIMENTO DO LIMITE                           ARTIGO 24, § 1º e 2º

DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR 
CANCELADOS OU PRESCRITOS

Despesas Custeadas

PAGOS

Total

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM 
DISPONIBILIDADE DE CAIXA

PARCELA 
INSCRITOS CONSIDERADA 

NO LIMITE

CANCELADOS/  
PRESCRITOS A PAGAR

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL[(VII - 15)/100 x IIIb]

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011
Total (VIII)

CONTROLE DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À 
PARCELAS DO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE 

SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - ARTIGOS 25 E 26

RECURSOS VICULADOS A DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO

Despesas Custeadas

Saldo Inicial no exercício de Saldo Final 
referência (Não Aplicado)

(k)

DOTAÇÃO EMPENHADAS LIQUIDADAS

Diferença de limite não cumprido em 2012
Diferença de limite não cumprido em 2011
Total (IX)

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

DESPESAS DESPESAS 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

(Por Subfunção)
(l) 100

9,76

(m)
Atenção Básica 3.156.500,00 3.036.493,02 1.149.492,67 49,62 855.135,64 61,49

0,43 9.903,67
Suporte Profilático e Terapêutico

0,00 0,00 0,00 0,00
226.000,00 261.945,16 226.204,00

Vigilância Epidemiológica 53.500,00 59.500,00 20.239,08 0,87 14.410,69
0,00 0,00

0,000,00

0,71
40.847,06 2,94

74.000,00 9.903,67

470.394,97 33,82
Alimentação e Nutrição

1,04
Vigilância Sanitária 74.000,00

Outras Subfunções
0,00 0,00 0,00

2.316.666,76 60,68 1.390.692,03 100,00

Fonte: Despesas apuradas nos balancetes Municipais

0,00
1.477.500,00 1.472.415,59 910.827,34 0,00

RENATO JOSÉ ZORZANELLI
CONTADOR CRC/ES 4569/O-0

Bimestre

JOSÉ GERALDO GUIDONI
PREFEITO

TOTAL 4.987.500,00 4.904.353,77

Até o 
Bimestre

%
(m/total 
m)X100

DESPESAS COM SAÚDE

INICIAL 
Até o %

(l/total l)x


